
Чёваш Республикин  
Шупашкар район.н  
депутач.сен Пухёв. 

 

 Собрание депутатов 
Чебоксарского района 
Чувашской Республики 

 
    
          ЙЫШЁНУ                                                                  РЕШЕНИЕ 
 
 _23.03.2012_ № _12-14_                                                              __23.03.2012___№ 12-14__ 
       К\ке= поселок.                                                                      поселок Кугеси                                                               
 

 
О гербе Чебоксарского района 

Чувашской Республики 
 
 
В соответствии с федеральным законодательством и законодательством 

Чувашской Республики, регулирующим правоотношения в сфере геральдики, 
руководствуясь Уставом Чебоксарского района Чувашской Республики (далее – 
Чебоксарского района) 

Собрание депутатов Чебоксарского района РЕШИЛО: 
1. Установить герб Чебоксарского района  в качестве официального симво-

ла Чебоксарского района. 
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Чебоксарского 

района от 15.10.1997 «О гербе Чебоксарского района Чувашской Республики». 
3. Утвердить Положение «О гербе Чебоксарского района Чувашской Рес-

публики» (прилагается). 
4. Представить настоящее решение, Положение «О гербе Чебоксарского 

района Чувашской Республики» в Геральдический совет при Президенте Рос-
сийской Федерации для внесения в Государственный геральдический Регистр 
Российской Федерации. 

5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию по вопросам укрепления законности, развитию местного самоуправ-
ления и депутатской этики. 

 
 

Глава Чебоксарского района - председатель 
Собрания депутатов Чебоксарского района 

 
В.В.Рафинов 

 
 
 
 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНО 

Решением Собрания депутатов  
Чебоксарского района  
от 23.03.2012 № 12-14  

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

«О ГЕРБЕ ЧЕБОКСАРСКОГО РАЙОНА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 
 
Настоящим положением устанавливается герб муниципального образова-

ния Чебоксарского района Чувашской Республики в качестве официального 
символа, его геральдическое описание, обоснование и порядок использования. 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Герб муниципального образования Чебоксарского района Чувашской 

Республики является официальным символом муниципального образования Че-
боксарского района Чувашской Республики (далее – Чебоксарского района). 

1.2. Герб Чебоксарского района отражает исторические, культурные, со-
циально-экономические, национальные и иные местные традиции. 

1.3. Положение о гербе Чебоксарского района хранится в установленном по-
рядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем за-
интересованным лицам. 

1.4. Герб Чебоксарского района подлежит государственной регистрации в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законода-
тельством Чувашской Республики. 

 
2. Геральдическое описание и обоснование символики герба 

Чебоксарского района 
 
2.1. Геральдическое описание герба Чебоксарского района гласит: 
«В серебряном поле над зубчатой лазоревой оконечностью с соответ-

ственно изломанной золотой внутренней каймой - три зеленых дубовых 
листа (расходящиеся вверх и в стороны) на одном черенке, сопровождаемые 
во главе одним пурпурным сквозным вырубным крестом». 

2.2. Герб Чебоксарского района может воспроизводиться в многоцветном 
и одноцветном равнодопустимых вариантах. Герб Чебоксарского района в одно-
цветном варианте может воспроизводиться условной штриховкой для обозначе-
ния цветов (шафировкой). 

2.3. Герб Чебоксарского района в соответствии с Методическими реко-
мендациями по разработке и использованию официальных символов муници-



 

пальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными Гераль-
дическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года может 
воспроизводиться со статусной короной установленного образца. 

2.4. Рисунки герба Чебоксарского района приводятся в приложениях 1-6 к 
настоящему Положению, являющихся неотъемлемыми частями настоящего По-
ложения.  

2.5. Обоснование символики герба Чебоксарского района. 
Герб языком символов и аллегорий отражает природно-географические и 

национальные особенности Чебоксарского района. 
Растительность Чебоксарского района богата, она вобрала в себя флору и 

фауну двух природных зон: Заволжской – преимущественно лесной и южной – 
лесостепной. 

Зеленые дубовые листья отражают лесные массивы района, в которых 
преобладают дубы. Леса для Чебоксарского района имеют ключевое значение, 
поскольку являются надежной защитой почв от эрозии.   

Дуб – символ крепости, силы, долголетия, мощи и стойкости.  
Символика оконечности многозначна: 
– Голубая оконечность с золотой внутренней каймой символизирует про-

текающую по территории Чебоксарского района реку Волгу, которая образует 
здесь Чебоксарское водохранилище.  

– стилизованная зубчатая волна и один пурпурный крест особой, традици-
онной для чувашской культуры, формы символизирует особое отношение к сво-
ему прошлому, поддержание традиций предков, сохранение культурного насле-
дия.  

Золото – символ урожая, богатства, стабильности, уважения. 
Серебро – символ чистоты, совершенства, мира и взаимопонимания. 
Пурпур – символ славы, достоинства, благородства, древности происхож-

дения. 
Зеленый цвет – символ природы, здоровья, молодости, жизненного роста. 
Лазоревый (синий, голубой) – символ чести, духовности, возвышенных 

устремлений; цвет водных просторов и бескрайнего неба. 
2.6. Авторская группа: 
идея герба: Николай Максимов; 
геральдическая доработка: Константин Моченов (Химки); 
художник и компьютерный дизайн: Ирина Соколова (Москва); 
обоснование символики: Кирилл Переходенко (Конаково). 
 

3. Порядок воспроизведения и размещения герба 
Чебоксарского района 



 

3.1. Воспроизведение герба Чебоксарского района, независимо от его раз-
меров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому 
описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения. 

3.2. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, 
герба Чувашской Республики, герба Чебоксарского района и иных гербов произ-
водится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законода-
тельством Чувашской Республики, регулирующими правоотношения в сфере ге-
ральдического обеспечения. 

3.3. При одновременном размещении герба Чувашской Республики и гер-
ба Чебоксарского района герб Чебоксарского района располагается правее (рас-
положение гербов 1 – 2). 

3.4. При одновременном размещении четного числа гербов (более двух) 
соблюдается следующий порядок: 9 – 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8 - 10, где 1 - Го-
сударственный герб Российской Федерации, 2 – герб Чувашской Республики, 3 – 
герб Чебоксарского района. Далее равномерно располагаются гербы иных муни-
ципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объеди-
нений, предприятий, учреждений или организаций. 

3.5. При одновременном размещении Государственного герба Российской 
Федерации, герба Чувашской Республики и герба Чебоксарского района, Госу-
дарственный герб Российской Федерации размещается в центре. Слева от Госу-
дарственного герба Российской Федерации располагается герб Чувашской Рес-
публики, справа от Государственного герба Российской Федерации располагает-
ся герб Чебоксарского района (размещение гербов: 2-1-3). 

3.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (более трех) 
соблюдается следующий порядок: 10 – 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9 – 11, где 1 - 
Государственный герб Российской Федерации, 2 - герб Чувашской Республики, 
3 – герб Чебоксарского района. Далее равномерно располагаются гербы иных 
муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных 
объединений, предприятий, учреждений или организаций. 

3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от 
зрителя». 

3.8. Размер герба Чебоксарского района не может превышать размеры Го-
сударственного герба Российской Федерации, герба Чувашской Республики, 
гербов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований. 

3.9. Высота размещения герба Чебоксарского района не может превышать 
высоту размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Чу-
вашской Республики, гербов иных субъектов Российской Федерации, муници-
пальных образований. 

3.10. Гербы, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. должны быть выполнены в 
единой технике. 



 

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения герба, а также блан-
ков, печатей и иных носителей изображения герба Чебоксарского района уста-
навливается решением Собрания депутатов Чебоксарского района. 

 
4. Порядок использования герба Чебоксарского района 

 
4.1. Герб Чебоксарского района в многоцветном варианте размещается: 
1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муници-

пальных предприятий и учреждений Чебоксарского района; 
2) в залах заседаний органов местного самоуправления Чебоксарского района; 
3) в кабинетах главы Чебоксарского района выборных должностных лиц 

местного самоуправления Чебоксарского района; должностного лица, испол-
няющего полномочия главы местной администрации (далее – главы админист-
рации) Чебоксарского района. 

4.2. Герб Чебоксарского района в многоцветном варианте может разме-
щаться: 

1) в кабинетах заместителей главы администрации Чебоксарского района, 
руководителей органов администрации Чебоксарского района; руководителей 
муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муни-
ципальной собственности; 

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления Чебоксар-
ского района в сети Интернет; 

3) на пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для об-
служивания населения Чебоксарского района; 

4) в заставках местных телевизионных программ; 
5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляю-

щих Чебоксарский район; 
6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Чебоксарского рай-

она при въезде и выезде с территории Чебоксарского района. 
4.3. Герб Чебоксарского района (в многоцветном или одноцветном вари-

антах) может воспроизводиться на бланках: 
1) Главы Чебоксарского района; 
2) Главы администрации Чебоксарского района; 
3) администрации Чебоксарского района;  
4) Собрания депутатов Чебоксарского района; 
5) депутатов Чебоксарского района; 
6) контрольно-счетного органа Чебоксарского района; 
7) иных органов местного самоуправления Чебоксарского района, преду-

смотренных Уставом Чебоксарского района: 



 

8) должностных лиц органов местного самоуправления Чебоксарского 
района; 

9) муниципальных правовых актов; 
10) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах 

местного самоуправления, депутатов Собрания депутатов Чебоксарского района; 
служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся 
в муниципальной собственности; 

11) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных му-
ниципальными правовыми актами; 

4.4 Герб Чебоксарского района (в многоцветном или одноцветном вариан-
тах) может воспроизводиться на: 

1) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными пра-
вовыми актами Собрания депутатов Чебоксарского района; 

2) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в ор-
ганах местного самоуправления, депутатов Собрания депутатов Чебоксарского 
района; служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и ор-
ганизаций Чебоксарского района; 

3) официальных периодических печатных изданиях, учредителями кото-
рых являются органы местного самоуправления Чебоксарского района, предпри-
ятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности 
Чебоксарского района. 

4) конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на предста-
вительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов 
местного самоуправления и муниципальных органов Чебоксарского района; 

4.5. Герб Чебоксарского района (в многоцветном или одноцветном вари-
антах) может быть использован в качестве геральдической основы для разработ-
ки знаков различия, знаков отличия Чебоксарского района. 

4.6. Многоцветное воспроизведение герба Чебоксарского района может 
использоваться при проведении: 

1) протокольных мероприятий; 
2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц 

органов государственной власти Чувашской Республики и государственных ор-
ганов Чувашской Республики, главы Чебоксарского района, официальных пред-
ставителей Чебоксарского района; 

3) иных официальных мероприятий. 
4.7. Изображение герба Чебоксарского района в одноцветном варианте 

помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предпри-
ятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности 
Чебоксарского района. 



 

4.8. Использование герба Чебоксарского района или его воспроизведение 
в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, яв-
ляется неофициальным использованием герба Чебоксарского района. 

4.9. Использование герба Чебоксарского района или его воспроизведение 
в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, 
осуществляется по согласованию с администрацией Чебоксарского района, в по-
рядке, установленном решением Собрания депутатов Чебоксарского района. 

 
5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения 
 
5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм 

возлагается на администрацию Чебоксарского района. 
5.2. Ответственность за искажение герба или его изображения, установ-

ленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений. 
5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба Чебок-

сарского района являются: 
1) использование герба Чебоксарского района в качестве геральдической 

основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитар-
ных предприятий, муниципальных учреждений, организаций независимо от их 
организационно-правовой формы; 

2) использование герба Чебоксарского района в качестве средства визу-
альной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих то-
варов, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации. 

3) искажение рисунка герба Чебоксарского района, установленного в 
пункте 2.1. части 2 настоящего Положения; 

4) использование герба Чебоксарского района или его воспроизведение с 
нарушением норм, установленных настоящим Положением; 

5) воспроизведение герба Чебоксарского района с искажением или изме-
нением композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допусти-
мого; 

6) надругательство над гербом Чебоксарского района или его воспроизве-
дением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного со-
держания, использования в оскорбляющем нравственность качестве; 

7) умышленное повреждение герба Чебоксарского района. 
5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, пре-

дусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях. 

 
6. Заключительные положения 



 

 
6.1. Внесение в композицию герба Чебоксарского района каких-либо из-

менений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим право-
отношения в сфере геральдического обеспечения. 

6.2. Права на использование герба Чебоксарского района, с момента уста-
новления его Собранием депутатов Чебоксарского района в качестве официаль-
ного символа Чебоксарского района, принадлежат органам местного самоуправ-
ления Чебоксарского района. 

6.3. Герб Чебоксарского района, с момента установления его Собранием де-
путатов Чебоксарского района в качестве официального символа Чебоксарского 
района, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским 
правом не охраняется. 

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опуб-
ликования. 

Приложения:  
1. Многоцветный рисунок герба Чебоксарского района на 1 л.; 
2. Одноцветный рисунок герба Чебоксарского района на 1 л.; 
3. Одноцветный рисунок герба Чебоксарского района, выполненный с ус-
ловной штриховкой для обозначения цвета на 1 л.; 
4. Многоцветный рисунок герба Чебоксарского района с короной на 1 л.; 
5. Одноцветный рисунок герба Чебоксарского района с короной на 1 л.; 
6. Одноцветный рисунок герба Чебоксарского района с короной, выполнен-
ный с условной штриховкой для обозначения цвета на 1 л.; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


